
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 05/2020 

 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Obecné zastupiteľstvo v Šibe podľa § 11 ods. 4 písm. g) v spojení s § 6 ods. 2 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 81 ods. 8 

zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon o odpadoch“), sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení (ďalej len „nariadenie“): 

§ 2 

Predmet nariadenia 

 

1/ Toto nariadenie vymedzuje v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva funkčný 

systém nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce 

Šiba ( ďalej len „obec“) a to nasledovne: 

a) nakladanie a spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu (ďalej aj ,,ZKO“) a drobného    

    stavebného odpadu (ďalej aj ,,DSO“), 

 

b) spôsob zberu a prepravy komunálnych odpadov (ďalej aj ,,KO“), 

c) nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom (ďalej aj ,,BRKO“), 

d) nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom od 

     prevádzkovateľa kuchyne, 

e) spôsob a podmienky triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä zberu 

    • elektroodpadov z domácností, 

    • odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi, 

    • použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a akumulátorov, 

   • jedlých olejov a tukov, 



   • šatstva a textilu, 

f) spôsob zberu objemného odpadu  

g) spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu. 

§ 3 

Nakladanie a spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu 

a drobného stavebného odpadu 

 

1/ Na území obce zabezpečuje nakladanie s KO spoločnosť, s ktorou ma obec uzatvorenú 

zmluvu a ktorá má oprávnenie na podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi (ďalej len 

„poskytovateľ služby“). 

 

2/ Každý pôvodca KO a DSO je povinný tento odpad zhromažďovať, triediť a odovzdávať na 

zhodnotenie alebo zneškodnenie podľa systému stanoveného týmto nariadením. 

 

3/ Pôvodca odpadu je povinný zaobstarať si zbernú nádobu. Zbernú nádobu si môže kúpiť aj 

od obci. Pridelenie a rozmiestnenie nádob na triedené zložky komunálnych odpadov určuje 

obec.  

 

4/ Počet zberných nádob na zber zmesového komunálneho odpadu podľa miestnych 

podmienok a členenia zástavby sa určuje nasledovne:  

a) rodinné domy – domácnosti:  

• 1 ks 120 l zberná nádoba – 1 nálepka zdarma – 1 – 4 občania 

• 1 ks 240 l alebo 2 ks 120 l zberná nádoba – 2 nálepky zdarma – 5 – 9 občanov  

• 1 ks 120 l a 1 ks 240 l alebo 3 ks 120 l zberná nádoba – 3 nálepky zdarma – 10 

a viac občanov 

 

b) Bytový dom:  

• 1 ks 1110 l zberná nádoba – 1 nálepka zdarma  – 8 bytov  

 
 

     Domácnostiam, ktoré nebudú mať označené zberné nádoby nálepkou obce, nebudú zberné 

nádoby vysypané.  

 

Pôvodcovia ZKO z rodinných domoch sú povinní: 

 

- v deň odvozu odpadu zabezpečiť prístup k zbernej nádobe pre poskytovateľa služby, 

- zbernú nádobu zabezpečiť pred jej poškodením a odcudzením. 

 

Právnické osoby, fyzické osoby - podnikatelia 

- Počet zberných nádob pre fyzické osoby s podnikateľskou činnosťou v obci je za  prevádzku       

na rok  2 ks 120 l  alebo 1 ks 240 l zberná nádoba 2 nálepky zadarmo. 

Sú povinní: 

 - v deň odvozu odpadu zabezpečiť prístup k zbernej nádobe pre poskytovateľa služby, 

 - zbernú nádobu zabezpečiť pred jej poškodením a odcudzením. 

 



Organizátor kultúrnych, športových, jednorazových podujatí a iných činností pre verejnosť je 

povinný: 

• urobiť opatrenia pre zníženie tvorby odpadov a zabezpečovať čistotu a poriadok v rámci 

poskytovanej činnosti, 

• zabezpečiť dostatok zberných nádob na ZKO a triedené zložky KO 

má zakázané: 

• ukladať odpad do nádob určených pre iné systémy zberu  

5/ Pridelené nádoby na území obce sú majetkom obce. 

6/ Ak nie je nádoba na ZKO riadne pripravená na odvoz alebo sa v nádobe nachádza iný druh 

odpadu, na ktorý je nádoba určená, poskytovateľ služby je oprávnený nevykonať riadny zber 

odpadu. Vlastník, užívateľ alebo správca je povinný si na vlastné náklady zabezpečiť odvoz. 

Poskytovateľ služby upovedomí o skutočnosti obec. 

 

7/ Reklamácia na neuskutočnený zber odpadu sa považuje za oprávnenú, ak je 

poskytovateľovi služby alebo obci nahlásená do 24 hodín a nie sú splnené ustanovenia 

uvedené v § 3 ods. 8 tohto nariadenia. 

 

§ 4 

Spôsob zberu a prepravy komunálnych odpadov 

 

1/ Poskytovateľ služby, ktorý na území obce vykonáva zber a prepravu ZKO a triedený zber 

KO, je povinný: 

 

a) vyprázdňovať zberné nádoby a manipulovať s krytmi na 1100 l nádoby tak, aby nedošlo 

k hygienickým, bezpečnostným, ekologickým a iným závadám, príp. ku škode na majetku, 

 

b) po vyprázdnení zbernej nádoby ju umiestniť späť na pôvodné miesto, 

e) v prípade poškodenia zbernej nádoby pri manipulácii, požiari alebo vandalizmom 

upovedomiť občana alebo obec.  

f) uskutočňovať zber v súlade s určeným harmonogramom. 

 

§ 5 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

 

1/ Na území obce je zabezpečený zber : 

a) biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad a parkov  

     Je zakázané ukladať bioodpad zo záhrad a parkov do zberných nádob na komunálny odpad 

a na iné miesta než na to určené alebo ho spaľovať. Každá domácnosť je povinná separovať a 

ukladať BRO zo záhrad a parkov do kompostéra, resp. na vlastné kompostovisko.  

 



Obec v súlade s § 81 ods. 7 písm. b) bod 3 zabezpečuje vykonávanie triedeného zberu 

biologicky rozložiteľných odpadov z verejných priestranstiev a parkov vrátane odpadu z 

cintorínov.  

 

b) biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu z domácností (napr. šupky z ovocia a 

zeleniny, zvyšky potravín, chlieb, pečivo, vaječné škrupiny, potraviny po záručnej dobe alebo 

inak znehodnotené, nespracované zostatky surovín, neskonzumované zostatky pokrmov a 

potravín rastlinného i živočíšneho pôvodu).  

 

     Obec v súlade s § 81 ods. 7 písm. b) bod 1 zákona zabezpečuje zavedenie a triedenie 

biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov spôsobom, ktorým každá domácnosť je 

povinná vykonávať kompostovanie vlastného biologického rozložiteľného kuchynského 

odpadu vznikajúceho vo vlastnej domácnosti a následne vzniknutý kompost využívať ako 

druhotné hnojivo na svojich vlastných pozemkoch. Danú povinnosť domácnosť prehlási obci 

podpísaným čestným vyhlásením ( príloha č. 1 )  vlastníkom rod. domu / bytu, nájomcom rod. 

domu / bytu resp. obyvateľom rod. domu / bytu. 

 

§ 6 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom 

od prevádzkovateľa kuchyne 

 

1/ Za nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským a reštauračným odpadom (vrátane 

zberu a prepravy) v plnej miere zodpovedá prevádzkovateľ kuchyne. 

 

2/ Prevádzkovateľ kuchyne je povinný zabezpečiť nakladanie s odpadom prostredníctvom 

oprávnenej osoby.  

 

3/ Prevádzkovateľ kuchyne je povinný tento druh odpadu triediť a ukladať do zberných 

nádobách na to určených. 

 

4/ Náklady spojené so zberom, skladovaním, prepravou a spracovaním vrátane nákladov na 

zberné kontajnery a iné obaly hradí prevádzkovateľ kuchyne. 

 

 

§ 7 

Spôsob zberu elektroodpadov z domácností 

 

1/ Na elektroodpad z domácností (napr. televízor, chladnička, mikrovlnka, rádio, počítačová 

a telekomunikačná technika, elektrická hračka, video, mobil, svietidlo, varič, ohrievač, 

kávovar, práčka, elektromotor, ručné elektrické náradie atď.) sa vzťahuje rozšírená  

zodpovednosť výrobcov. 

 

2/ Zber elektroodpadu z domácností na území obce je zabezpečený 2 krát ročne 

prostredníctvom oprávnenej osoby. 

 



3/Elektroodpad z domácností je možné bezplatne odovzdať distribútorom elektrozariadení 

prostredníctvom spätného odberu priamo v predajni elektrospotrebičov. 

 

§ 8 

Spôsob zberu odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov 

 zbieraných spolu s obalmi 

 

1/ Obec má uzatvorenú zmluvu s OZV pre obaly, ktorá prevádzkuje a zabezpečuje systém 

združeného nakladania s odpadmi z obalov a s odpadmi z neobalových výrobkov. 

 

2/ Týmto nariadením sa určuje spôsob zberu odpadov z obalov a z neobalových výrobkov pre 

papier, sklo, plasty, kovy a kompozitné obaly, a to nasledovne: 

 

a) Individuálna bytová výstavba – rodinné domy 

• Zber prebieha prostredníctvom zberných vriec s objemom 120 l, ktoré sú farebne odlíšené: 

Papier – modré zberné vrece 

Ukladá sa: čistý papier, noviny, časopisy, poskladané krabice, kartón, papierové obaly 

a pod. 

Pet fľaše a Tetrapak – žlté zberné vrece 

Ukladá sa: PET fľaše,  tetrapaky a pod. 

Sklo – zelené zberné vrece 

Ukladá sa: čisté sklo (poháre, fľaše, črepy, úlomky tabuľového skla) a pod.  

Plasty, kovy – červené zberné vrece  

Ukladá sa: plastové obaly, fólie, tégliky, kovové obaly, obaly z konzervy, kovové súčiastky, 

plechovky od nápojov, 

 

• Všetky zložky triedeného odpadu je potrebné pred vyhodením stlačiť a zbaviť hrubých 

nečistôt. 

• Pôvodca odpadu je povinný v deň odvozu vytriedených zložiek odpadov zabezpečiť prístup 

k zbernému vrecu pre poskytovateľa služby. 

• Harmonogram zberu je každoročne distribuovaný do domácnosti a zverejnený na webovej 

stránke obce. 

 

b) Kolektívna bytová výstavba – celá obec a bytovka 

• Zber prebieha prostredníctvom 1100 l nádob, ktoré sú farebne odlíšené: 

PET fľaše a Tetrapak – žltý kontajner alebo kontajner označený žltou nálepkou s nápisom 

„PET fľaše“,  

Ukladá sa: PET fľaše,  tetrapaky a pod. 

Sklo – zelený kontajner alebo kontajner označený zelenou nálepkou s nápisom „SKLO“, 

Ukladá sa: čisté sklo (poháre, fľaše, črepy, úlomky tabuľového skla) a pod. 

• Zber prebieha prostredníctvom zberných vriec s objemom 120 l, ktoré sú farebne 

odlíšené: 

Papier – modré zberné vrece 

Ukladá sa: čistý papier, noviny, časopisy, krabice, kartón, papierové obaly a pod. 

Plasty, kovy – červené zberné vrece  



Ukladá sa: plastové obaly, fólie, tégliky, kovové obaly, obaly z konzervy, kovové súčiastky, 

plechovky od nápojov, 

 

• Všetky zložky triedeného odpadu je potrebné pred vyhodením stlačiť a zbaviť hrubých 

nečistôt. 

Harmonogram zberu je každoročne distribuovaný do domácnosti a zverejnený na webovej 

stránke obce. 

 

§ 9 

Spôsob zberu použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a 

akumulátorov 

 

1/ Pre použité prenosné batérie a akumulátory a automobilové batérie a akumulátory sa 

uplatňuje rozšírená zodpovednosť výrobcov. 

 

2/ Fyzická osoba ako pôvodca je oprávnený použité batérie a akumulátory bezplatne 

odovzdať pri zbere elektroodpadu 2x ročne.  

 

§ 10 

Spôsob zberu jedlých olejov a tukov 

 

Na území obce zabezpečuje zber jedlých olejov a tukov spoločnosť, s ktorou ma obec 

uzatvorenú zmluvu a ktorá má oprávnenie na podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi 

(ďalej len „poskytovateľ služby“). Zber prebieha prostredníctvom 120 l nádob, ktoré sú 

rozmiestnené po obci na 3 miestach a sú farebne odlíšené – hnedé. Do týchto nádob sa 

odkladajú fľaše naplnené použitým jedlým olejom alebo tukom.  

 

§ 11 

Spôsob zberu šatstva a textilu 

 

1/ Zber šatstva a textilu je na území obce zabezpečovaný na základe zmluvného vzťahu 

s príslušnou spoločnosťou. 

 

2/ Zberná nádoba na textil a šatstvo je umiestnená pri obecnom úrade.  

 

§ 12 

Spôsob zberu objemného odpadu  

 

1/ Objemný odpad predstavujú komunálne odpady ( napr. nábytok, dvere, koberce a pod.), 

ktoré sa svojou veľkosťou nezmestia do zbernej nádoby na zmesový odpad alebo príslušnej 

nádoby na triedený zber. 

2/ V obci je zabezpečený zber objemového odpadu raz ročne.  

 



3/ Obec zabezpečuje zber objemného odpadu na základe vydaného harmonogramu zberu 

zverejneného spôsobom v mieste obvyklým. 

 

§ 13 

Povinnosti pri nakladaní s odpadmi 

 

Zakazuje sa : 

a) preplňovať a preťažovať zberné nádoby, 

b) svojvoľne premiestňovať nádoby, 

c) poškodzovať zberné nádoby a kryty na zberné nádoby, 

d) používať zberné nádoby na iný účel ako je ukladanie príslušného odpadu, 

e) zmiešavať ZKO a vytriedené zložky KO, 

f) vytvárať nezákonne umiestnený odpad, 

g) ukladať odpad mimo zberných nádob, 

h) vyberať odpad zo zberných nádob, 

i) spaľovať odpad v zberných nádobách a mimo nich, 

j) vylievať použité oleje a tuky na voľnom priestranstve, 

k) do zberných nádob určených na zber ZKO ukladať: 

vytriedené zložky KO, zeminu, DSO, objemné odpady, priemyselný odpad, kyseliny, zásady, 

kvapalné látky, autobatérie, iné batérie, zdraviu škodlivý odpad a pod. 

 

§ 14 

Spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu 

 

1/ Nezákonne umiestnený odpad je ten, ktorý sa nenachádza v nádobách na to určených, resp. 

na mieste na to určenom. 

 

2/ Oznámiť umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti, ktoré je v rozpore so zákonom o odpadoch 

môže akákoľvek fyzická osoba alebo právnická osoba písomne alebo e-mailom príslušnému 

orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva alebo obci, v ktorom územnom obvode sa 

nachádza nehnuteľnosť, na ktorej je tento odpad umiestnený. 

 

3/ Náležitosti oznámenia o nezákonne uloženom odpade sú: 

a) presná lokalizácia - katastrálne územie, číslo parcely, názov ulice a pod., 

b) fotodokumentácia, 



c) odhadované množstvo a druh odpadu, 

d) informácia o pôvodcovi odpadu ak je známy.  

 

§ 15 

Kontrola 

 

Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonáva obec a poverení zamestnanci obce.  

 

§ 16 

Spoločné ustanovenia 

 

Podrobnejšia úprava a pôsobnosť orgánov štátnej správy a obce, práva a povinnosti fyzických 

osôb, fyzických osôb - podnikateľov, právnických osôb pri predchádzaní vzniku odpadov a 

pri nakladaní s odpadmi a zodpovednosť za porušenie povinností na úseku odpadového 

hospodárstva sú zakotvené v zákone o odpadoch a vo vyhláške Ministerstva životného 

prostredia Slovenskej republiky č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov a vo vyhláške Ministerstva životného 

prostredia Slovenskej republiky č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov 

v znení neskorších predpisov. 

 

§ 17 

Zrušovacie a záverečné ustanovenia 

1/ Dňom účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Šiba  o 

nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi č. 2/2004. 

2/ Obecné zastupiteľstvo v Šibe sa na tomto nariadení uznieslo dňa 27.11.2020 

3/ Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.01.2021. 

 

 

        Peter Lenárt 

       Starosta obce  

 

 

 



                                                                                                                            
 

 Obec   ŠIBA 

 Šiba 142, 086 22                          IČO:  00 322 652 
 

                  

Č E S T N É   V Y H L Á S E N I E 

 
o kompostovaní biologicky rozložiteľného odpadu z domácnosti za účelom preukázania 

splnenia podmienky podľa § 81 ods. 21 písm. b) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

 

Meno a priezvisko: ___________________________________________________________ 

 
 

Dátum narodenia:  ___________________________  

 
 

Adresa: ____________________________________________________________________ 

 

 

Vlastník rod. domu/bytu         Nájomca rod. domu/bytu        Obyvateľ rod. domu/bytu  

 

Počet členov domácnosti ________________ 

 

č e s t n e  p r e h l a s u j e m, 

že vykonávam  kompostovanie vlastného biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu 

vznikajúceho v našej domácnosti a následne vzniknutý kompost  využijem ako druhotné 

hnojivo na svojich  pozemkoch.  

Zároveň prehlasujem, že o tomto čestnom vyhlásení budem informovať všetkých, ktorí žijú so 

mnou v spoločnej domácnosti a poučím ich o zákonných povinnostiach o nakladaní 

s biologicky rozložiteľným odpadom a jeho využití v našej domácnosti. 

Súhlasím, aby v prípade potreby vstúpil poverený zástupca obce na náš pozemok za účelom 

kontroly pravdivosti údajov uvedených v tomto vyhlásení. 

V Šibe,  dňa____________ 

              __________________________________  

                                                                                 podpis 



                                                                                                  

   

Súčasne udeľujem   Obci Šiba, so sídlom: Šiba 142, 086 22  Šiba, IČO: 00322 652,   súhlas v 

zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v spojení so znením Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 

z 27.04.2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe 

takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane 

osobných údajov) so spracovaním mojich osobných údajov v rozsahu osobných údajov 

uvedených v tomto čestnom vyhlásení za účelom zdokladovania výnimky z povinnosti obce 

zaviesť a zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu komunálneho odpadu pre biologicky 

rozložiteľný kuchynský odpad v zmysle zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Súhlas udeľujem po dobu lehoty 

určenej na archiváciu tohto čestného vyhlásenia a súvisiacej dokumentácie. Súhlas možno 

kedykoľvek písomne odvolať. 

Ďalšie informácie týkajúce sa spracúvania osobných údajov, ako je právo požadovať od 

prevádzkovateľa prístup k osobným údajom, právo na opravu osobných údajov, právo na 

výmaz osobných údajov alebo právo na obmedzenie spracúvania osobných a i., sú dostupné 

na webovom sídle prevádzkovateľa www.obecsiba.sk.  

V Šibe,   dňa____________ 

 

 

              __________________________________ 

                                        podpis  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.obecsiba.sk/


O B E C  Š I B A 

 

 

 

 
 

 

 

 
Návrh VZN: -  vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa :         12.11.2020 

 

                       -  zverejnený na internetovej stránke obce  dňa :       12.11.2020 

 

                                

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do ( vrátane ):   27.11.2020 

 

Doručené pripomienky (počet) : žiadne 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa 27.11.2020 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa 27.11.2020 

 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Šibe dňa 27.11.2020 pod č. :  27/2020 

 

 

VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce Šiba   dňa : 30.11.2020 

VZN  zvesené z úradnej tabule obce    Šiba   dňa : 16.12.2020 

 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2020 

 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 Peter Lenárt 

                                                                                                            starosta obce Šiba 

 

 


